
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 33976 Terça-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2019

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Procuradora-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o resultado da Dispensa de licitação por intermé-
dio de Cotação Eletrônica 09/2019 - MPC/PA, cujo o objeto é a contratação da 
prestação de serviços, por intermédio de operadora ou agência de viagens, para 
cotação, reserva e fornecimento de passagem aérea internacional tendo como 
destino a cidade de Buenos Aires/Argentina, por meio de atendimento remoto 
(e-mail e telefone), processo n°2019/397082, realizado por meio dos sistemas 
web.banparanet.com.br/cotação e  www.comprasgovernamentais.gov.br, em 
consonância com a legislação em vigor, ratifi co o item abaixo tendo como  em-
presa vencedora:
Empresa Adjudicatária:
FACTO TURISMO - EIRELI, CNPJ 14.807.420/0001-99, situada na Avenida 
Conselheiro Nébias, nº 444, Sala 1908,bairro Encruzilhada, município de San-
tos/SP, CEP 11.045-000, Telefone: (13) 3227-8174, e-mail: licitacao1@factor.
tur.br, no valor da taxa de prestação de serviço de agenciamento de viagem 
internacional de R$ 0,01 (um centavo) e valor da passagem estimado em R$ 
7.324,48, (sete mil , trezentos e vinte e quatro reais e quarenta e oito centa-
vos),  para reserva e fornecimento de  passagem aérea internacional.
A ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de trabalho: 
01.122.1442.8515.0000; Natureza da despesa: 33.90.33.00; Fonte de recurso/
origem do recurso estadual: 0101000000.

Belém/PA, 09 de setembro de 2019.
SILAINE KARINE VENDRAMIN

Procuradora-Geral de Contas do Estado
Protocolo: 472266

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA Nº 09/2019-MPC/PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO DE COTAÇÃO ELE-
TRÔNICA Nº 09/2019 - MPC/PA
Processo: Nº 2019/397082
Data:  09/09/2019
Valor unitário: de R$ 0,01 (Um centavo) da prestação de serviço de agencia-
mento de viagem.
Valor Estimado: R$ 7.324,48, (sete mil, trezentos e vinte e quatro reais e qua-
renta e oito centavos)
Objeto: contratação da prestação de serviços, por intermédio de operadora ou 
agência de viagens, para cotação, reserva e fornecimento de passagem aérea 
internacional.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.33.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratada Empresa:
- FACTO TURISMO - EIRELI, CNPJ 14.807.420/0001-99, situada na Avenida 
Conselheiro Nébias, nº 444, Sala 1908,bairro Encruzilhada, município de San-
tos/SP, CEP 11.045-000, Telefone: (13) 3227-8174, e-mail: licitacao1@factor.
tur.br, no valor da taxa de prestação de serviço de agenciamento de viagem 
internacional de R$ 0,01 (um centavo) e valor da passagem estimado em R$ 
7.324,48, (sete mil , trezentos e vinte e quatro reais e quarenta e oito centa-
vos),  para reserva e fornecimento de passagem aérea internacional.
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN, Procuradora-Geral de Con-
tas do Estado.

Protocolo: 472261

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2019NE00361
Valor: 800,00
Data: 01/08/2018
Objeto: realização de 01 inscrição no 23º Congresso Nacional do Ministério Público.
Inexigibilidade:  01/2019
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1442.8403.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: ASSOCIAÇÃO GOIANA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
Endereço: Rua T-29 nº 1758 bairro: ST Bueno, Goiania/GO, CEP: 74.215-050
Ordenador: SILAINE KARINE VENDRAMIN

Protocolo: 472254

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
PORTARIA N.º 5264/2019-MP/PGJ

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, e.e., usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA MARA CIC-
CIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo 
nº 102/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal 
nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, VI, 
e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no impedimento deste, a 
servidora LAYS FAVACHO BASTOS, devendo atuar como membro da Equipe de 
Apoio o servidor JOSÉ MARCO ANTONIO CARDOSO MILÉO, e no impedimento 
deste, WAGNER ARAGÃO SALES, para análise técnica das propostas e da docu-
mentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA FABIOLA CAVALCANTE 
DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 09 de setembro de 2019.

Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 472386

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 102/2019-SGJ-TA

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 050/2019-MP/PA
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Papel A4
Regime de Execução: Indireta (empreitada por preço global por item)
Tipo de Licitação: Menor Preço
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Portal da 
Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 25/09/2019
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento

Protocolo: 472376

OUTRAS MATÉRIAS

ATO N.º 236/2019
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercí-
cio, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 34785/2019, 
em 23/7/2019, autuado sob as Peças de Informação n.º 027/2019-PGJ;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 295/2019-ASS/JUR/PGJ, datado de 
30/8/2019, acolhido in totum;
RESOLVE:
APOSENTAR, voluntariamente, com proventos integrais e com paridade, o Pro-
motor de Justiça de 3ª entrância ALBERTINO SOARES MOREIRA JÚNIOR, Ma-
trícula n.º 999.261, nos termos do art. 3º, incisos I, II e III, e Parágrafo Único; 
arts. 2º e 5º da Emenda Constitucional n.º 47 de 2005, percebendo, nesta 
situação, os proventos mensais de R$ 33.689,11 (trinta e três mil seiscentos e 
oitenta e nove reais e onze centavos), a partir de 9/9/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

Belém, 9 de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
Protocolo: 472323

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019-MP/PA
SESSÃO DE CONTINUIDADE

O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da Sessão que dará 
continuidade à Tomada de Preços nº 002/2019-MP/PA, que se realizará no dia 
12/09/2019, às 14h00, na Sala de múltiplo uso das Promotorias de Justiça da In-
fância e Juventude, situada à Ângelo Custódio, 85, 1º andar, Cidade Velha, Belém – PA.

Protocolo: 472400

EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/2019-MP/PJAP
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública a instau-
ração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 010/2019-MP/PJAP, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Bernardo 
Sayão, nº 557, prédio do Fórum da comarca, Bairro Centro, Aurora do Pará-PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 010/2019-MP/PJAP
OBJETO: Fiscalização e acompanhamento de comprimento do TAC n°04/2016, 
concernente a construção da escola municipal de ensino infantil e fundamental 
Manelândia, com sua estrutura física e mobiliária.
Aurora do Pará, 26 de agosto de 2019
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 472054


